

LOVGIVNINGS-NYT

27. årgang nr. 8

3. november 2020

Ny Lovgivning

Danmark

Ny vejledning til eksportbekendtgørelse

Fødevarestyrelsen har udsendt en ny vejledning til eksportbekendtgørelsen <https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2020/9703> .

Vejledning til de landespecifikke krav vedr. Kina og USA, der ikke længere er en del af selve bekendtgørelsen, vil blive offentliggjort på Fødevarestyrelsens hjemmeside på et senere tidspunkt.

Vejledningen er opdateret og udbygget på visse punkter bl.a. i forhold til adskillelse af varer med forskellig status og skriftlig egenkontrol.

Vi har ikke indtryk af, at hensigten med vejledningen har været at stramme op i forhold til gældende praksis, men udsendelse af den nye vejledning kan give anledning til, at kontrolmyndigheden genvurderer overholdelse af eksportbekendtgørelsens krav.

Danmark

Ny ”Vejledning om bekæmpelse af rotter med kemiske bekæmpelsesmidler”

Miljøministeriet har opdateret Vejledningen om bekæmpelse af rotter med kemiske bekæmpelsesmidler. Dette skyldes bl.a., at der er blevet godkendt en ny type rotte- og musebekæmpelsesmiddel (med aktivstoffet cholecalciferol).

Vejledningen kan findes på dette link: <https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2020/10/978-87-7038-235-9.pdf>

Vejledning beskriver de forskellige bekæmpelsesmidler, hvilke risici der er forbundet med brugen af disse, hvordan de anvendes i en effektiv bekæmpelse og for antikoagulanternes vedkommende, hvordan man skal forholde sig i henhold til Miljøstyrelsens resistensstrategi.

Endvidere er der i vejledningen udarbejdet to flowdiagrammer for henholdsvis bekæmpelse med antikoagulanter og cholecalciferol. Disse beskriver forløbet af



bekæmpelse, hvad enten der anvendes gift eller fælder. Tilknyttet flowdiagrammet er der angivet en tjekliste med 'særlige opmærksomhedspunkter', der altid bør inddrages i den enkelte bekæmpelse.

Danmark

Fødevarestyrelsen har offentliggjort nyt digitalt værktøj til sikring af sikker varmebehandling, nedkøling og varmholdelse af fødevarer

Fødevarestyrelsen har offentliggjort det digitale værktøj **SiTTi** (forkortelse for "Sikker temperatur og tid" for varmebehandling, nedkøling og varmholdelse af fødevarer). Værktøjet er udviklet i samarbejde med DTU, Fødevareinstituttet og en IT-udviklingsvirksomhed. Virksomheder, borgere, brancheorganisationer og Fødevarestyrelsens kontrolenheder kan frit anvende værktøjet. SiTTi kan findes på Fødevarestyrelsens hjemmeside <https://sitti.foedevarestyrelsen.dk/>.

Fødevarestyrelsen understreger, at SiTTi ikke er en regel. Fødevarestyrelsen kan i forbindelse med kontrol og vejledning bruge SiTTi, fx hvis der er tvivl eller spørgsmål om en metode til varmebehandling, eller hvis dokumentationen for den anvendte metode ikke er tilstrækkelig. Bruges SiTTi korrekt, vil det være tilstrækkelig dokumentation for, at virksomheden har sikre procedurer på de områder, hvor SiTTi anvendes. Virksomheden har dog mulighed for at anvende bruge forskellige andre digitale værktøjer og retningslinjer, hvor resultaterne kan afvige fra dem, SiTTi leverer.

Fødevarestyrelsen har i samarbejde med DTU, Fødevareinstituttet fastlagt de grænser for sygdomsfremkaldende mikroorganismer, som SiTTi opererer med.

EU

Gennemførelsesforordning vedr. trikinundersøgelser

Kommissionen har offentliggjort KOMMISSIONENS GENNEMFØRELSESFORORDNING (EU) 2020/1478 af 14. oktober 2020 om ændring af gennemførelsesforordning (EU) 2015/1375 for så vidt angår udtagning af prøver, referencemetoden til påvisning og importbetingelser i forbindelse med kontrol af trikiner.

Gennemførelsesforordningen har følgende relevante ændringer:

1. Udvider undtagelsesmuligheden for at opskære kroppen før resultatet af trikinundersøgelsen foreligger. Det nye er, at kroppen kan opskæres i mindre delstykker end de hidtil 6 (forende, midterstykket og skinken) hvis det sker på en virksomhed, som er forbundet med eller beliggende samme sted som, slagteriet, forudsat at:
 - i) proceduren er godkendt af myndighederne
 - ii) opskæring af varmt kød er nødvendigt for produktionen af visse produkter
 - iii) alle delene i tilfælde af et positivt resultat erklæres uegnede til konsum.
2. Lemper kravet til sundhedsstempling ifm. trikinkontrol: Hvis der er en myndigheds godkendt procedure, som sikrer, at ingen dele af slagtekroppe, der undersøges,

forlader stedet, før resultatet af trikinundersøgelsen foreligger, og prøven er fundet negativ, kan sundhedsmærket anbringes, før resultaterne af trikinundersøgelsen foreligger.

3. Fastsætter trikinforordningens referencemetode til at være ISO 18743:2015.
4. Indsætter et nyt bilag over tredjelande, som anvender undtagelsen for ikke at trikinundersøge grise under 5 ugers alder, samt undtagelsen for ikke at trikinundersøge grise fra besætninger, der har officiel anerkendelse for anvendelse af kontrollerede opstaldningsforhold.

Forordningen træder i kraft på 20.dagen efter offentliggørelse (4. november 2020).

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R1478&from=DA>

Oversigt over relevant lovgivning siden sidst (fra 6. oktober 2020)

Danmark (kan fremsøges på Retsinformation: <https://www.retsinformation.dk/>)

Vejledning nr. 9703 af 14. oktober 2020 til bekendtgørelse nr. 727 af 29. maj 2020 om eksport af fødevarer og fødevarerkontaktmaterialer (vejledningen til fødevareeksportbekendtgørelsen)

Bekendtgørelse nr. 1546 af 29. oktober 2020 om ændring af bekendtgørelse om betaling for kontrol af fødevarer, foder og levende dyr m.v.

EU (kan fremsøges på EUR-lex: <https://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=da>)

KOMMISSIONENS GENNEMFØRELSESFORORDNING (EU) 2020/1478 af 14. oktober 2020 om ændring af gennemførelsesforordning (EU) 2015/1375 for så vidt angår udtagning af prøver, referencemetoden til påvisning og importbetingelser i forbindelse med kontrol af trikiner

KOMMISSIONENS GENNEMFØRELSESFORORDNING (EU) 2020/1559 af 26. oktober 2020 om ændring af gennemførelsesforordning (EU) 2017/2470 om EU-listen over nye fødevarer

KOMMISSIONENS FORORDNING (EU) 2020/1565 af 27. oktober 2020 om ændring af bilag II, III og IV til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 396/2005 for så vidt angår maksimalgrænseværdierne for restkoncentrationer af 1,4-diaminobutan, 1-methylcyclopropen, ammoniumacetat, bifenazat, chlorantraniliprol, chlormequat, cyprodinil, kalksten, mandipropamid, peber, pyridaben, repellenter: blodmel, tangekstrakter og trimethylaminhydrochlorid i eller på visse produkter

KOMMISSIONENS FORORDNING (EU) 2020/1566 af 27. oktober 2020 om ændring af bilag II og III til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 396/2005 for så vidt angår maksimalgrænseværdier for bupirimat, carfentrazonethyl, ethirimol og pyriofenon i eller på visse produkter

KOMMISSIONENS FORORDNING (EU) 2020/1593 af 29. oktober 2020 om ændring af bilag X til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 999/2001 for så vidt angår yderligere undersøgelse af positive tilfælde af transmissible spongiforme encephalopatis hos får og geder